
 
 
  
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 1 di 4 
 

 
 
 
 
 

Oggetto: AUTOLIQUIDAZIONE PREMI INAIL anno 2020/2021 

 
 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL CRATERE  
 
 
Visto il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, 
n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile”; 
 
Visto il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza 
determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la 
ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”; 
 
Visto l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali 
condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due 
Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni 
del cratere, individuandone altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  
 
Visto il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito 
in legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 
 
Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
del 9 e del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal 
Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della 
Provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 
della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il 
monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca 

DETERMINA 110 DEL 16-02-2021



 
 
  
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 2 di 4 
 

dati istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
stato, ai sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni 
pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 
30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 
Visto il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro 
dell’Ufficio del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente 
registrato in Corte dei Conti – Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un 
triennio;  

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 ottobre 2012, che autorizza 
l'apertura delle contabilità speciali degli Uffici speciali per la ricostruzione; 

Vista la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato - n. 4 del 15 agosto 2011 in materia di rendicontazione; 

Visto l’art. 44 – comma 2 – del D.P.R. 30/06/1965 n. 1124 così come modificato dall’art. 55 della 
Legge 17/05/1999 n. 144, che impone il pagamento della rata di premio per l’anno in corso 
contestualmente alla regolazione del premio relativo al periodo assicurativo precedente e 
precisamente entro il 16 febbraio di ogni anno; 

Atteso pertanto che annualmente bisogna provvedere alla liquidazione delle somme dovute 
all’INAIL, per l’assicurazione obbligatoria dei lavoratori e che il datore di lavoro deve calcolare il 
premio anticipato per l’anno in corso (rata) e il conguaglio per l’anno precedente (regolazione) , deve  
conteggiare il premio di autoliquidazione dato dalla somma algebrica della rata e della regolazione 
per poi  presentare la dichiarazione delle retribuzioni telematica, comprensiva dell’eventuale  
comunicazione del pagamento in quattro rate (ai sensi delle leggi n. 449/97 e n. 144/99);  

Visto l’art. 1 comma 128 della legge 147/2013 (Legge di stabilità) che dispone con effetto dal 1° 
gennaio 2014 la riduzione percentuale dell’importo dei premi e contributi dovuti per l’assicurazione 
contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali; 

Atteso che a partire dall’01/01/1999 trovano applicazione, per l’INAIL, le disposizioni dettate dal 
Decreto Legislativo n. 241/97 in materia di riscossione unificata di tributi, contributi e premi 
assicurativi, obbligando quindi i datori di lavoro a versare i premi dovuti tramite il modello di delega 
F24; 

Precisato che, come previsto dalla normativa vigente, se il termine scade di sabato o di giorno festivo 
il versamento deve essere effettuato il primo giorno lavorativo successivo (art. 18, d.lgs n. 241 del 9 
luglio 1997); 

Richiamato il decreto legislativo n. 38 del 23 febbraio 2000 che dava attuazione alla delega contenuta 
nell'art. 55 della Legge 144/1999; 

Viste le circolari dell’INAIL n. 17 del 18 aprile 2017 avente ad oggetto “Limiti minimi di retribuzione 
imponibile giornaliera per il calcolo dei premi assicurativi – determinazione per l’anno 2017”- n. 44 
del 13 ottobre 2017 avente ad oggetto “Rivalutazione del minimale e massimale di rendita a decorrere 
dal 1° luglio 2017 – limiti di retribuzione imponibile per il calcolo dei premi assicurativi”; 

 



 
 
  
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 3 di 4 
 

Visto il Decreto Interministeriale del 27 febbraio 2019 con cui sono state approvate le nuove tariffe, 
in vigore dal 1° gennaio 2019;  

Vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), che, ai sensi del sopra riportato 
decreto legislativo n. 38/2000, ha consentito all’INAIL di procedere alla revisione delle tariffe, con 
effetto dal 01/01/2019 e fino al 31/12/2021, dei premi e contributi per l’assicurazione contro gli 
infortuni sul lavoro e le malattie professionali; 

Viste la nota dell’INAIL pervenuta con la quale si comunica il tasso del premio da applicare per 
l’anno 2021 è pari ad € 121,12, che la rata anticipata 2020 è pari ad € 68,15, che la regolazione 2020 
è pari ad € 52,97; 

Tenuto conto che è stato calcolato il premio anticipato per l’anno in corso (rata) e il conguaglio per 
l’anno precedente (regolazione) ed è stato conteggiato il premio di autoliquidazione dato dalla somma 
algebrica della rata e della regolazione; 

Atteso che da prospetto per le basi di calcolo per la determinazione del premio di autoliquidazione 
2021, l’importo da liquidare è pari ad € 174,09;   

Ritenuto di provvedere in merito, ai fini del pagamento dei premi assicurativi entro il 16.02.2020, 
mediante assunzione di impegno di spesa di € 174,09; 

Considerato che alla copertura finanziaria delle spese inerenti la presente determinazione si provvede 
a valere sulle risorse assegnate per la voce assistenza tecnica ex Delibera CIPE 55 -annualità 2019, 
giacenti sulla contabilità speciale di tesoreria n. 5731 intestata all’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere, che presentano la necessaria capienza e disponibilità; 

Tutto ciò premesso, visto, considerato e ritenuto, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 
Cratere in personale del Titolare, 

  

 

DETERMINA 

 

(i). di avere qui per riportata la premessa da far valere come motivazione del presente provvedimento; 

(ii). di quantificare in complessivi € 174,09 la somma dovuta all'INAIL a titolo di regolazione premio 
per l'anno 2020 e anticipo rata per l'anno 2021, come da prospetto analitico di seguito riportato: 

 

 

 

(iii) di impegnare e liquidare l’importo di € 174,09 a valere sulle risorse assegnate per la voce 
assistenza tecnica ex Delibera CIPE 55 -annualità 2019, giacenti sulla contabilità speciale di tesoreria 
n. 5731 intestata all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, che presentano la 
necessaria capienza e disponibilità;  

TIPO_BENEFICI
ARIO

BENEFICIARIO CODICE FISCALE INDIRIZZO CODICE_IBAN TIPO_IBAN PRESSO DESCRIZIONE DOCUMENTO
MESE/ANNO DI 
RIFERIMENTO

IMPORTO CONTO

S=Società;
I=ditta 
individuale;
P=Persona fisica;
E=Ente;
C=Comune;

Nome o ragione sociale del beneficiario
Codice Fiscale del 
beneficiario

via, cap, comune
Codice IBAN del beneficiario;
Conto di tesoreria;
Contabilità speciale

I=codice IBAN;
S=contabilità speciale;
T=conto di tesoreria;
testo libero

Nome istituto di credito;
codice o nome tesoreria;
altro

causale del versamento
mese/anno cui si riferisce il 
pagamento (competenza)

importo del 
mandato

PERCENTUAL
E

E INAIL - SEDE PROVINCIALE DELL'AQUILA 80226730580

COD. SEDE 31200, VIA 
FILOMUSI GUELFI 67100 
L'AQUILA IT30N0306903201100000300035 I 

Banca Intesa San Paolo/Banca 
dell'Adriatico

AUTOLIQUIDAZIONE ANNO 2020/2021, 
CODICE DITTA 19290564, CF DITTA 
93068570667, RIF 902021  COD. 
POSIZIONE ASSICURATIVA 
TERRITORIALE (PAT) N. 21838098 31 
COD TARIFFA 0722 (REGOLAZIONE 
2020 52,97 + ANTICIPO 2021 121,12)  febbraio 2021  €             174,09 5731



 
 
  
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 4 di 4 
 

(iv)  di rendere disponibile la versione integrale della determina di che trattasi, al fine del 
perseguimento degli obiettivi di trasparenza amministrativa sull’albo pretorio on-line del sito 
istituzionale www.usrc.it. 

 

 

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione 

dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico  


		2021-02-16T10:24:56+0000
	FICO RAFFAELLO




